UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA    DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA  EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas em
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, reuniu-se
remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a
presidência do Professor Daniel Arana, com a presença dos professores Hideo Araki, Erica
Santos Matos Baluta, Cláudia Pereira Krueger, Christian Gonzalo Pilapanta Amagua, Henrique
Firkowski, Luís Augusto K. Veiga, Regiane Dalazoana, Silvana Camboim e Wander Da Cruz do
Departamento de Geomática; o representante do Departamento de Geologia professor Elvo
Fassbinder; o representante do Departamento de matemática professor Jurandir Ceccon;
a representante do Departamento de Estatística professora Stela Adami Vayego;
a representante do Departamento de Hidráulica professora Regina Tiemy Kishi; o representante
do Departamento de Transportes professor Jose Thomaz Mendes Filho; os representantes
discentes Paulo Henrique Soares De Oliveira e Vitoria Luiza Birck. 1. Aprovação da ata
anterior (159ª). O Presidente apresentou a ata da reunião anterior (159ª), aberto a votação
aprovado por unanimidade. 2. Deliberações. 2.1. Fichas 2 para o 1º semestre de 2024. O
Presidente apresentou ao colegiado as Fichas 2 das disciplinas do 1º semestre de 2024
encaminhadas anteriormente por link em Drive, Professor Jose Thomaz comenta a necessidade
de inclusão de biblioteca básica em português, Professor Christian Gonzalo comenta sobre
elaboração e processos do Núcleo Docente Estruturante e Professora Silvana comenta
sobre dificuldade de conteúdo específicos em português principalmente de novas disciplinas,
novos conteúdos desenvolvidos na área de cartografia, Discentes Paulo e Vitoria comenta
sobre dificuldades em alguns conteúdos devido ao material não traduzido, Professor Henrique
comenta sobre defasagem disponíveis em português, recomenda ao Departamento a
atualização das disciplinas que possuem referências básicas apenas em inglês, sendo GA155,
GA126, GA205, GA147, GA113 e GA105,o Presidente informa que buscará junto aos docentes
e Departamento a atualização.Em seguida o presidente apresentou as fichas 2 das disciplinas
para aprovação, 37 sendo CEG001, GC137, GC138, GA200, GA100, GA106, GA104, GA204,
GA107, 38 GA117, GA118, GA114, GA114, GA112, GA115, GA116, GA124, GA127, GA125, 39
GA128, GA135, GA134, GA158, GA150, GA250, GA151, GA157, GA142, GA161, 40 GA166,
GA273, TH048, CM303, CM300, CM302, TT082 E TT081. Aberto a votação,aprovado por
unanimidade. 2.2. Quebra de pré-requisito. 2.2.1. Izabelly Caroline Valeski GRR20196568
GA127 FOTOGROMETRIA III. O Presidente apresentou solicitação da Aluna para cursar a

disciplina GA127 tendo reprovado em seu pré- requisito GA121, Tutora Professora Silvana
comenta que a discente não a procurou, Professora Ana Paula comenta sobre as dificuldades
devido a reprovação por frequência, aberto a votação, negado. 2.2.2. Vinicius Pagnoncelli
Possamai GRR20202834 GA126 CARTOGRAFIA TEMATICA e carga horaria . O
Presidente apresentou a solicitação do discente para cursar a disciplina GA126, não tendo
seu pré-requisito, Professor Luis comenta sobre o desempenho do aluno sendo provavelmente
o melhor aluno do curso, aprovado por unanimidade, aprovado por unanimidade, O Presidente
informa que com a aprovação da quebra o discente passa a carga horária máxima estabelecida
para o curso, professor Thomaz considera que não há resolução prevista para quebra de carga
horaria máxima, Presidente comenta que as definições de carga horaria máxima e mínima são
definidas pelo NDE na  elaboração do PPP de cada curso, aberto a votação aprovado. 2.2.3.
Daniel Uchôas Francisco GRR20202875 GA126 CARTOGRAFIA TEMATICA . O
Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar a disciplina GA126 não tendo seu
pré-requisito GA120, Professora Tutora Claudia se manifesta informando sobre o desempenho
da discente e a recomendação das matriculas. Aberto a votação aprovado por unanimidade.
2.2.4. Retirado de Pauta. 2.2.5. João Pedro Navarini  Dutra GRR20202833 GA126
CARTOGRAFIA TEMATICA . O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar a
disciplina GA126 não tendo seu pré-requisito GA120, Professor Tutor Luis comenta sobre
intercambio no próximo semestre e bom desempenho do discente, professor Henrique comenta
sobre solicitações devem ser bem justificadas tanto de quebra de pré-requisito e carga horaria
alta mesmo os que não necessitam de quebra, Professor Luis comenta sobre desempenho dos
discentes durante a COVID e o desempenho posterior, aberto a votação aprovado
por unanimidade. 2.2.6. Bareezyw Ramos Soares GRR20174706 TH048  SANEAMENTO
BASICO E AMBIENTAL . O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar a
disciplina TH048 não tendo seu pré-requisito CF105. Aberto a votação aprovado por
unanimidade. 2.2.7. Bareezyw Ramos Soares GRR20174706  GA128 MECANICA E
ESTRUTURAS GEODESICAS I. O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar
a disciplina GA128 não tendo seu pré-requisito CF105 Aberto a votação aprovado por
unanimidade. 2.2.8. Amanda Caroline Cadan GRR20194583 GA128 MECANICA E
ESTRUTURAS GEODESICAS I. O Presidente apresenta a solicitação da discente para cursar
a disciplina GA128 não tendo seu pré-requisito CF105, aberto a votação aprovado por
unanimidade. 2.2.9. ABDO RAHE M RIAD ISKANDAR GRR20202867 GA128 MECANICA E
ESTRUTURAS GEODESICAS I. O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar
a disciplina GA128 não tendo seu pré-requisito CF105. Professor Andreas se manifesta sobre
parecer, ao qual considera apenas o desempenho, ao verificar junto ao Tutor Professor Wander
comenta sobre mudança de parecer ao qual considera que o discente tem condições de bom
acompanhamento da disciplina, professor Luis comenta sobre costume dos discentes de não se
matricularem nas disciplinas CEG001 e CF105 deixando-as para o fim do curso, sugere analise
futuro do currículo do curso, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.2.10. Emily
Daya n e Rebelatto da Cruz GRR20205746 GA128 MECANICA E
ESTRUTURAS GEODESICAS I. O Presidente apresenta a solicitação da discente para cursar
a disciplina GA128 não tendo seu pré-requisito CF105. Professora Tutora Luciene comenta que
discente não entrou em contato neste semestre para acompanhamento e indicação de
matriculas. Professor Luis comenta que o período ao qual a discente estaria periodizada foi
durante a pandemia ao qual a disciplina não foi ofertada no período especial. Aberto a votação,
aprovado por unanimidade. 2.2.11. Matheus Henrique Soek GRR20200171 GA124 ESTAGIO
SUPERVISIONADO. O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar a disciplina
GA124 não tendo seu pré-requisito GA104. Aberto a votação aprovado por unanimidade.
2.2.12. Matheus Ricardo da Silva Gonçalves GRR20163926 GA124 ESTAGIO
SUPERVISIONADO. O Presidente apresenta a solicitação do discente para cursar a disciplina
GA124 não tendo seu pré-requisito GA104, Professora tutora Claudia comenta sobre
conversa realizada com discente no ano anterior sobre recomendação de matricula
na disciplina. Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3. Assuntos gerais. 3.1. Semana
de Recepção de Calouros. O Presidente convida a todos a participação na semana acadêmica

e comunica a dispensa dos discentes calouros das disciplinas. 3.2. Destrancamentos.
Presidente comenta sobre solicitações de destrancamento e  que as mesmas estão disponíveis
aos discentes até dia 06 de março. 3.3. Vagas Processo Seletivo Simplificado UFPR/ENEM
2024. O Presidente informa sobre a quantidade de novos alunos ingressantes através do PSS
UFPR/ENEM. Nada a mais havendo a tratar, encerrado a reunião da qual eu, Jailson Carvalho
da Silva, como secretário da Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros
do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 22/08/2024, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6934914 e o código CRC BF0F751E.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 6934914

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0